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PIXI - Samarbejdsaftale vedr. 

Ledsagelse og Praktisk hjælp – anbragte børn og 

unge 

Samarbejdsaftalen om omsorg socialpædagogisk støtte og -ledsagelse i forbindelse med 

hospitalsbehandling, beskrives i denne Pixi-udgave og tilhørende flow-chart. 

Pixi-udgaven sammenfatter de væsentligste definitioner, målgruppe, opgavefordeling, samt 

ansvars-/finansieringsforpligtigelsen. 

Målgruppen 

Målgruppen er børn og unge < 18 år, som er anbragt uden for hjemmet. For unge > 18 år henvises 

til PIXI udgaven vedr. voksne. 

Jf. forældreansvarsloven skal forældre drage omsorg for barnet eller den unge og barnet. I 

forlængelse heraf forventes det, at alle indlagte børn og unge har en kendt og tryg omsorgsperson 

medindlagt - oftest en af forældrene. Under en indlæggelse er ingen børn eller unge overladt uden 

en kendt og tryg omsorgsperson. 

Da unge over 15 år har selvstændig status og selvstændigt kan samtykke, kan der være særlige 

situationer hvor en ung over 15 år frabeder sig at have en forælder eller anden tryg omsorgsperson 

medindlagt. Afhængig af den unges alder, udvikling, modenhed, livssituation og de aktuelle 

omstændigheder bør det respekteres. 

Definition på omsorg og socialpædagogisk støtte 

Omsorg henviser til at børn og unge anbragt uden for hjemmet har samme rettigheder for omsorg 

og støtte som børn og unge, der bor hjemme. Anbringelsesstedet overtager jævnfør Serviceloven 

et udvidet forældreansvar og det betyder, at der kan stilles samme forventning til et 

anbringelsessted som til forældre, hvad angår omsorg og støtte under indlæggelse. 

Hospitalet skal ikke betale for almindelig forventelig forældreomsorg, som for eksempel barnet eller 

den unges sædvanlige pleje, pasning og medicingivning. Hvis barnet eller den unge sædvanligvis 

får sondemad og medicin varetager den medindlagte omsorgsperson fortsat denne opgave under 

indlæggelsen, som den blev varetaget på anbringelsesstedet. Hvis barnet eller den unge i 

forbindelse med indlæggelsen skal starte sondemad, ny medicin eller anden særlig pleje og 

pasning, skal man forholde sig til det, som ved et hvilket som helst andet indlagt barn eller en ung, 

der bor hjemme. Hvis omsorgspersonen umiddelbart ikke kan varetage den nye opgave, opstartes 

oplæring, se afsnit om delegation af opgaver. 

Det er kommunen, der afholder udgiften. 

Særlig støtte 

Særlig støtte henviser til at anbragte børn og unge med nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne 

kan have et særligt behov for støtte for at kunne gennemføre en bestemt behandling. Hospitalet 
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kan anmode anbringelsesstedet om at yde den støtte, da de kender barnet eller den unges særlige 

behov for støtte og har den nødvendige socialpædagogiske ekspertise.  

Det er regionen, der afholder udgiften. Blanketten, der er vedlagt som bilag, skal udfyldes og 

fremsendes til den ledende oversygeplejerske eller ambulante leder.  

Hvis der skal indgås aftale om særlig støtte er: 

• Det afsnittet, hvor barnet eller den unge er indlagt, som afgør, om der er behov for særlig 

støtte samt afholder udgifterne til dette.  

• Det kommunen, der stiller medarbejdere til rådighed. 

• Det den ansvarshavende sygeplejerske/ ledende oversygeplejerske, der indgår i dialog 

med kommunen herom.  

• Dialogen typisk elektronisk eller telefonisk og aftalen dokumenteres i 

korrespondancemodulet eller barnet eller den unges journal.  

Hvis barnet eller den unge flyttes til andet afsnit, skal der indgås ny aftale: 

• Det er afgivende afsnit, som er ansvarlig for at videregive oplysninger om dette til 

modtagende afsnit  

• Modtagende afsnit indgår ny samarbejdsaftale med kommunen 

Delegation af opgaver: 

Kommunale medarbejdere må kun udføre sundhedsrelaterede opgaver, f.eks. medicingivning, 

observation eller sondeernæring, på delegation fra afsnittets medarbejderei.  

 

 

 

Bilag:  

• Flowdiagram 

• Kontrakt/blanket vedr. betaling for praktisk hjælp ved indlæggelse/ambulant besøg 
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